
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

61 del 31/05/2023

Oggetto:  Approvazione Regolamento comunale delle procedure relative alla messa in esercizio
degli  ascensori,  montacarichi  e  piattaforme  elevatrici  per  l’abbattimento  delle  barriere
architettoniche ed istituzione di registro matricola

L’anno duemilaventitré il giorno 31 del mese di Maggio alle ore 20.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito invito
diramato dal Presidente del Consiglio in data 23/05/2023 prot. n. 15786 si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
ordinaria, in seduta di prosecuzione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del  Consiglio Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo x □
BIUNDO Leonardo x □ CUCINELLA Salvatore x □
CANDIDO Antonina x □ MAZZOLA Rosalinda x □
LA FATA M. Francesca □ x MANZELLA Giuseppe x □
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina □ x
ANSELMO Antonino □ x ABBATE Vera x □
MALTESE Marina □ x RANDAZZO Gaetano x □
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore x □

Fra gli assenti risultano i signori:  La Fata – Maltese -Di Maggio - Anselmo

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente Michele Giaimo
Sono presenti 12 consiglieri 
Assenti La Fata, Maltese, Di Maggio e Anselmo
Scrutatori Cucinella, Di Maggio e Abbate 
Sono presenti, altresì, l’ing. Emanuele Lo Biundo, il Geom. Vincenzo Evola, la D.ssa P. Vitale e il
Dott. Ferrarello, Presidente dei Revisori dei Conti.

Il  Presidente procede alla trattazione del 7° punto dell’o.d.g., avente per oggetto: “Approvazione
Regolamento  comunale  delle  procedure  relative  alla  messa  in  esercizio  degli  ascensori,
montacarichi  e  piattaforme  elevatrici  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  ed
istituzione di registro matricola”di cui alla proposta formulata dal Responsabile del IV Settore che
di seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA

“ IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

1. Il D.P.R. 30/04/1 999, n. 162 "Regolamento recante norme per l'attuazione della direttiva
95/16/CE sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione del nulla
osta  per ascensori  e montacarichi,  nonché della  relativa licenza  di esercizio",  pubblicato
sulla  Gazzetta  Ufficiale  n.  155/2002 assegna ai  Comuni  le  procedure per  l'espletamento
delle funzioni amministrative in materia di ascensori, montacarichi e piattaforme elevatrici a
servizio privato;

2. Sulla  G.U.  n.  155  del  04/07/2002  veniva  pubblicato  il  Regolamento  recante  ulteriore
modifica al D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162, in materia di collaudo degli ascensori, DPR 7
maggio 2002, n. 129;

3. Sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  62  del  1  5.03.2017  è  stato  pubblicato  il  “Regolamento
concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162, per
l’attuazione della direttiva 2014/33/UE relativa agli ascensori ed ai componenti di sicurezza
degli ascensori nonché per l’esercizio degli ascensori”,

CONSIDERATO:
 che il D.P.R. 30.04.1999, n. 162 è entrato in vigore in data 25/10/1999;
 che il D.P.R. 10.01.2017, n. 23 è entrato in vigore il 15.03.20217
 che questo Ente è sprovvisto del Regolamento per l'installazione e l'esercizio di ascensori,

montacarichi e piattaforme elevatrici in servizio privato;
 che per la messa in esercizio di un nuovo impianto ascensore, montacarichi e piattaforma

elevatrice, necessita che il Comune assegni adeguato numero di matricola, oltre alla tenuta
del relativo registro, ai sensi della normativa sopra citata;

 che questo Ente è obbligato a dotarsi del suddetto regolamento, ai sensi degli adempimenti
connessi all'applicazione del D.P.R. 7 maggio 2002, n. 129;

PRESO ATTO che si rende necessario dotarsi di apposito Regolamento sugli ascensori, al fine di
far fronte alle richieste della Comunità e di vari Enti;

2



VISTO l’art. 7 del D.Lgs n. 267/2000 secondo cui, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e
dello  statuto,  l’amministrazione  adotta  regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in
particolare  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di
partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni;

VISTO lo schema di “Regolamento delle procedure relative alla messa in esercizio degli ascensori,
montacarichi e piattaforme elevatrici per l’abbattimento delle barriere architettoniche ed istituzione
di registro matricola” predisposto dall’Ufficio Tecnico, che si allega alla presente a formarne parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO il  suddetto  schema  di  regolamento  meritevole  di  approvazione  e  pienamente
rispondente alle esigenze comunali;
ACQUISITI, sulla presente proposta di deliberazione, i pareri di regolarità tecnico-amministrativa
e di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dei Responsabili di Aree;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n.71 del 19/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale si approvava lo “Schema del Regolamento comunale delle procedure relative alla messa in
esercizio degli  ascensori,  montacarichi  e  piattaforme elevatrici  per  l’abbattimento delle  barriere
architettoniche ed istituzione di registro matricola;

CONSIDERATA la necessità, l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito;

VISTI
▪  la  Legge  n.  241  /1990,  e  successive  modificazioni;  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  e  successive
modificazioni;
▪ il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;
▪ lo Statuto Comunale vigente;

PROPONE

1 . LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il “REGOLAMENTO 
DELLE PROCEDURE RELATIVE ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEGLI ASCENSORI, 
MONTACARICHI E PIATTAFORME ELEVATRICI PER L’ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE ED ISTITUZIONE DI REGISTRO MATRICOLA” che 
forma parte integrante della presente deliberazione;

3. DI DARE ATTO che il presente regolamento disciplina la materia nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, così come prescrive l’art. 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. DI INTEGRARE il tariffario dei diritti di istruttoria relativi ai procedimenti gestiti dal SUAP, 
approvato con Deliberazione di G.M. n. 33 del 07/03/2022, con l’appendice di cui alla tabella 
allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sull’albo pretorio online del Comune per 15 giorni

3



consecutivi e sul sito “Amministrazione trasparente - Provvedimenti”;

6. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1 34, comma 4, del

D.Lgs. 267/2000.

7. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore IV di provvedere a tutti gli atti successivi e 
consequenziali;

Il Responsabile del Settore IV
F.to Ing. Emanuele Lo Biundo

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore IV
f.to Ing. E. Lo Biundo

 Visto, si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta
di delibera

    Il Resp. Settore V
                                                                                                              f.to   D.ssa P. Vitale”

In assenza di interventi, il Presidente  pone a votazione la proposta di delibera in trattazione, con
l’assistenza  continua  degli  scrutatori,  che  registra  il  seguente  esito  dallo  stesso  accertato  e
proclamato: 
Presenti e Votanti n.12 Consiglieri 
Favorevoli n.12
Nessun Contrario
Nessun astenuto 

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di delibera e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
- Visti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi su detta proposta ai
sensi dell’art.12 della L.r.n.30/2000;
- Visto il verbale della Commissione consiliare in materia di Regolamenti;
- Sentito l’esito della votazione della proposta;
- Visto l’O.R.EE.LL.;

DELIBERA

Approvare la proposta di delibera, così come predisposta dal Responsabile del IV Settore, recante
ad oggetto: “ Approvazione Regolamento comunale delle procedure relative alla messa in esercizio
degli  ascensori,  montacarichi  e  piattaforme  elevatrici  per  l’abbattimento  delle  barriere

4



architettoniche ed istituzione di registro matricola”, il cui testo è interamente riportato nel presente
atto facente parte integrante e sostanziale dello stesso.

Il  Presidente, indice la votazione per l’immediata esecutività dell’atto testè approvato, ex art. 12
comma 2, della L.R. 44/91 e si registra il seguente esito:
Presenti n.12
Voti favorevoli n. 12
Nessun contrario
Nessun Astenuto 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’esito della votazione 

DELIBERA

Di munire l’atto dell’immediata esecutività

Il resoconto degli interventi è riportato in calce al presente verbale.

Si passa all’ordine del giorno 

Resoconto degli interventi:

PRESIDENTE: Numero  7,  punto  numero  7:  approvazione
regolamento  comunale  delle  procedure  relative
alla  messa  in  esercizio  degli  ascensori
montacarichi  e  piattaforme  elevatrici  per
l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e
istruzione  di  registro  matricola.  Passiamo
direttamente alla votazione. 

VOTAZIONE  
VII° P U N T O   O.D.G. 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE RELATIVE ALLA MESSA IN 
ESERCIZIO DEGLI ASCENSORI MONTACARICHI E PIATTAFORME ELEVATRICI PER 

L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E ISTRUZIONE DI REGISTRO 
MATRICOLA 

PRESIDENTE: Chi è favorevole all’approvazione del regolamento
alzi la mano. Ad unanimità dei presenti. Allora
votiamo l’immediata esecutività.  

5



VOTAZIONE   
VII° P U N T O   O.D.G. 

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ  
PRESIDENTE: Chi è favorevole alzi la mano. Stessa votazione,

il Consiglio approva. 

6



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO

F.to    Giaimo Michele 

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                         IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to  Biundo Leonardo                              F.to   D.ssa  M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
4. Che la presente deliberazione :

5. Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

� Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  s.m.i.,  la  presente  deliberazione  è  stata
pubblicata  sul sito web del Comune giorno _______________.   

Lì ________________________

Il  Segretario Comunale

____________________________

7


	COMUNE DI CINISI
	
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
	CONSIGLIO COMUNALE
	61 del 31/05/2023


	PARERI SULLA PROPOSTA
	VOTAZIONE
	VII° P U N T O O.D.G.
	APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DELLE PROCEDURE RELATIVE ALLA MESSA IN
	ESERCIZIO DEGLI ASCENSORI MONTACARICHI E PIATTAFORME ELEVATRICI PER
	L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E ISTRUZIONE DI REGISTRO
	MATRICOLA
	VOTAZIONE
	VII° P U N T O O.D.G.
	IMMEDIATA ESECUTIVITÀ

